Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvodlibet, IX. Continet Quæstiones VII. Articulos vero XVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVODLIBET. IX. ART. I.

An; quam eius humanitatem. In vtraque tamen cōtemplanda delectationem inueniunt, unde dī lo. 10. Ingredientur, sicut beati, ad contemplandam diuinatatem Christi: & egredientur ad contemplandam eius humanitatem, & vtrobique pascua inuenient, id est delectationem, ut exponitur in libro, de spiritu & anima.

Duas ergo primas rationes concedimus.

Ad illud quod contra obiectetur dicendum, qd rō illa procedit quantum ad statum viæ, in qua nondum sumus Deo perfecte cōiuncti: sed oportet nos ad Deum per Christū accedere, sed cum iam Deo in beatitudine cōiuncti erimus, per prius intendemus Christi diuinitatem, quam eius humanitatem.

¶ Finit quodlibet octauum.

INCIPIT Q VOLIBET NON V M.

QUAESTITIO PRIMA.

VAESITVM est primo de capite Christo, deinde de membris. De Christo, quæ situm est tripliciter.

¶ Primo, Quantum ad naturam diuinam.

¶ Secundo, Quantum ad unionem humanae, naturæ ad diuinam.

¶ Tertio, Quantum ad species, sub quibz in sacramento altaris continetur.

ARTICVLVS I:

Vtrum Deus possit facere infinita esse actu.

Circa primum quærebatur, utrum Deus possit facere infinita esse actu. & uidetur quod non. Deus enim potest facere aliquid maius omni eo quod facit, quia cuius potentiam non aequalat opus ut dicit Hugo de S. Victo. sed infinito in actu non potest esse aliquid maius. ergo non potest esse quod Deus faciat infinitum in actu.

S E D C O N T R A. Deus potest plus facere, quam homo possit dicere, vel cogitare, secundum illud Luce 1. Nō erit impossibile apud Deum omnem verbum: sed homo potest dicere esse infinitum in actu, & et cogitare, cum quidam philosophi hoc posuerint, ut patet in 3. physic. ergo Deus potest facere infinitum in actu.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod cum dī, Deum nō posse aliquid facere, hoc non est p. defectum diuinæ potētiae, sed p. incompossibilitatem quæ importatur in facto. Quod quidem contingit dupliciter. Vno mō, quia repugnat facto inquantum est factum, sicut dicimus Deum non posse facere aliquā creaturam quæ se in esse conseruerit, qd ex hoc ipso qd res aliqua ponit habere superiorem, ponit etiam indigere conseruatori, cūrdein sit causa esse di rem, & cōseruans rem in esse. Alio modo, quia repugnat huic facto inquantum est hoc factum, sicut si dicamus Deum non posse facere equum rōnale esse. Et enim rationale, quāvis nō repugnat facto inquantum est factum, tñ hoc factum, s. esse rōnale repugnat omni equo inquantum est equus, in cuius definitione cadit irrationale. Quidam autem dicunt, quod Deus nō potest facere esse infinitum in actu, quia esse infinitum repugnat facto inquantum est factum. Et enim contra rationem creature,

vt creatorem adæquet, quod oportet ponere, si eset in aliqua creatura infinita. Infinitum enim infinito maius non est: sed illud non videatur rationabiliter dici. Nihil enim prohibet illud quod est in finitum per unum modum superari ab eo quod est infinitum pluribus modis: sicut si esset aliquid corpus infinitum secundum longitudinem, finitum vero latitudine, esset minus corpore longitudo & latitudine infinito. Dato autem qd Deus faceret aliquid corpus infinitum actu, corpus quidem hoc esset infinitum quantitate dimensiona, sed de necessitate haberet naturam speciei terminata, & esset limitatum ex hoc ipso, quod esset res naturalis, unde non esset equalē Deo, cuius esse & clertia est modis omnibus infinita.

GAlij vero dicunt, qd esse infinitum in actu secundum aliquem modum non repugnat facto, in quantum factum, neque huic facto inquantum est hoc actu quoque ens in actu aliquo vero modo repugnat eni in actu esse infinitum. Et huc est opinio Algezis. Disflingit enim duplex infinitum, s. infinitum per se, & infinitum per accidentem, cuius distinctionis intellectus hinc accipi potest, qd cum infinitu p. paliter in quantitate inveniatur, ut dī in 1. Physic quantitas in qua infinitum constituit, habeat talen multitudinem, cuius unaquaque pars ab altera pendeat, & certum ordinem habeat, ita quod unaquaque pars illius multitudinis requiratur per se, tunc infinitum in tali quantitate consistens dicitur infinitum per se, sicut patet in hoc baculus mouetur a manu, manus a lacertiis & nervis qui mouentur ab anima: quod si in infinitum procedunt, ut sanima ab alio mouetur, & sic deinceps in infinitum, uel baculus aliquid aliud moueat, & sic deinceps in infinitum, erit multitudinem mouentium & motorum per se infinita. Situ quoque quantitas in qua constituit infinitum, reflegetur alij quibus pluribus, qui eundem ordinem tenent, & quorum numerus nō requiritur nisi per accidentem, tunc erit infinitum per accidentem, sicut si aliquis haberet cultellum faciat, ad cuius constitutionem multis martellis indiget, ex hoc quod vnu post aliud frangitur, & vnu succedit in locum alterius eundem ordinem tenens, si talis multitudine in infinitum excrescat, dicetur infinitum per accidentem, & non per se. Accidit, n. fabrili operi martelliū infinita multitudine, cum per unum martellum si datur, æqualiter posset expleri sicut per infinitos. De cù ergo quod infinitum per se repugnat ei quod est esse in actu, eo quod oportet in his que per se ordinem habent, compleri postea, n. per comparationem quodammodo omnium priorum, & sic ad unum collaudendū requiriatur infinitum ordinatum in actu, si esset aliquid infinitum p. se, & ita nunquam possit compleri, cū infinitum sit transire, sed infinitum per accidentem s. m. eos nō repugnat ei quod est esse in actu, cū una pars multitudinis ab altera non dependeat, unde s. m. hoc nihil prohibet esse infinitum in actu, sicut alij dicunt in sua metas rōnales hoīum defunctiones, cū infinitum in actu, eo quod ponit generationem hoīum ab altero suis, cū alias possit morte corporis removere, & s. m. hāc opinionē Deus potest facere infinita, uel infinitū in actu, et si nō immutat in natura infinitū in actu. Sed eccl̄ra. Com. 3. met. dieis, qd in actu esse nō potest neq; infinitū p. se, neq; infinitū accidens. In potētia uero iuuenit infinitū p. accidentem, sed nō infinitū p. se, & sic s. m. ei esse infinitū cōno repugnat ei qd est esse in actu, & hoc uenit cōideretur.

uidetur. Non enim potest esse actū in rerum natu-
ra aliquid non specificatum ad diuersas species in-
differenter se habēs. Quamvis enim intellectus cō-
cipiat animal non specificatum rationali, vel irra-
tionali differentia, non tamē potest esse actū ani-
mal, quod non sit rationale, vel irrationalē: unde
secundum Philosophum, non est in genere, quod
non est in aliqua eius specie. Vnaqueque uero
quantitas specificatur per certām terminacionem
quantitatis, sicut multisudinis species sunt duo, &
tria, & sic de aliis, & magnitudinis species sunt bi-
cubitum & tricubitum, & huiusmodi, vel secun-
dum aliquam determinatam mensuram: unde im-
possibile est sic inueniri aliquā quantitatē in actu,
q̄ non sit proprijs terminis limitata. Cum aut̄ infi-
nitum congruat quantitati, & dicatur infinitū per
termini remotionem, impossibile erit infinitum
esse in actu: pp qd̄ dicit Philosophus in 3. Physic. q̄
infinitum est sicut materia nondū specificata, sed
sub priuatione existens, & quod se hēt magis in
rōne partis & contenti, qua rotius & continentis,
& iō sicut Deus non potest facere equum rationa-
lem, ita non potest facere ens actu esse infinitum.

Vnde primum concedimus, quia uerum cōclu-
dit, quamvis non recte concludat, eo quod si pon-
tur Deum facere aliquid infinitum secundum u-
num modum, adhuc potest aliquid infinitum face-
re in alio ordine, sicutli posset facere infinitos leo-
nes, infinito enim non est aliquid maius in illo ordi-
nē quo est infinitum: sed secundum alium ordi-
nē nihil prohibet aliquid esse aliud maius infinito,
sicut numeri pares sunt infiniti, & tamen num-
ri pares & impares simul accepti sunt plures num-
ris paribus.

Ad illud vero quod in contrarium obiectur di-
cendum, quod uerum intellectus non solum dī
quod profert, sed quod mente concipi potest,
autem libip̄ est repugnans, mente concipi non
potest, quia nullus potest intelligere cōtradicitoria
esse simul uera, ut probatur in 4. metap. unde cum
esse infinitum repugneret quod est esse actu, hoc
non est verbum, unde non est infinitum in actu, &
ideo non sequitur quod sit Deo possibile. Philo-
phi autem qui posuerant infinitum esse in actu, p-
riam uocem ignorauerunt.

QVÆSTIO II.

DEINDE quærebatur de Christo quātum ad u-
niōnē humanae naturae cum diuina.

¶ Et circa hoc quærebantur tria.

¶ Primo, Utrum in Christo sit una hypostasis tñ.

¶ Secundo, Utrum sit in eo unum tantum esse.

¶ Tertio, Utrum sit in eo una tantum filatio.

ARTICVLVS II.

Utrum in Christo sint plures hypostases.

ADP̄IMVM sic proceditur. Videtur, q̄ in Chri-
sto sint plures hypostases. Vno. anima ad
corpus praesupponitur ad assumptionem, q̄a Chri-
stus humanitatem, sive humanam naturam alsūp-
sit, quæ cum sit forma totius, dicit aliquid compo-
situm ex aia & corpore: sed aia & corpus unita fa-
ciūt hypostasim hois. ergo hypostasis in humana
natura præintelligitur assumptioni: sed omne qd̄
præintelligit assumptioni, p̄t dici esse assumptionū. er
go hypostasis verbi alsūp̄it hypostasim hois, & sic

A sunt duæ hypostases in Christo.

¶ 2. Pr̄ter. Corpus quod præintelligitur assumptioni
est assumptibile: sed corpus non est assumptibile
nisi vt uniuersum anima rōnali, nō. n. dicitur corpus
inanimatum esse assumptibile. ergo unio anima &
corporis præintelligitur ad assumptionem huma-
næ nature, & sic idem quod prius.

¶ 3. Pr̄ter. Medium uionis præsupponitur ad uionem:
fed grāta est medium uionis humanae natu-
rae ad diuinam personā, unde dicitur grāta uionis
ergo. ergo præsupponitur ad uionem: grāta autē non
potest intelligi nisi in anima, anima autē non
intelligitur esse antequam corpori uniat, quia
creando infunditur, & infundendo creatur. ergo
oportet præintelligi uionem anima cum corpo-
re ad uionem humanae cum diuina, & sic idem
quod prius.

¶ 4. Pr̄ter. Humanitas est quādam forma substancialis:
omnis autem forma substantialis requirit aliqd
quod per ipsam invenitur, non autem potest di-
cī quod hypostasis, vel suppositum æternum intor-
metur per aliquam formam creatā. ergo oportet
in Christo ponere aliquod suppositum, vel hypo-
stasis creatam, quæ humanitate in formetur, & sic
in Christo erunt duæ hypostases, hypostasis scilicet
uerbi, & hypostasis hominis.

C **S**ED CONTRA. Ea quæ sunt adiuvicem disparata,
non predicantur de se inuicem, nisi per hoc quod
conuenient in uno supposito, sicut dicimus, q̄ albu-
m est dulce pp unitatem subiecti: sed diuina na-
tura & humana sunt naturæ penitus disparatae, p-
dicantur aut̄ de se inuicem in concreto, dicimus. n.
Deus est hō, & hō est Deus. ergo est ibi unus suppo-
situm tantum, & una hypostasis. Si dicatur, q̄ p̄di-
cantur de se inuicem pp hoc q̄ cōuenient in uno suppo-
sitio, non per hoc q̄ conuenient in uno supposito,
vel hypostasi una, sicut dicimus albu est dulce.

Contra, Perſona non addit supra hypostasim,
vel suppositum nisi aliquod accidens, s̄ proprieta-
tem ad dignitatem pertinet. si ergo in Chri-
sto est una perſona, & non unum suppositum,
vel hypostasis, diuina natura, & humana essent in
ipso unitæ solū in accidente, quod falso est.

RESPON. Dicendum, q̄ fm opinione secundā,
quam magister in 6. dif. tertij libri sententiārum po-
nit, quæ est cois opinio modernorū, & alijs multo
verior & securior, in Christo est unum suppositū
tū, & una tantum hypostasis, sicut & perſona vna.
Oportet namque nos secundum doctrinam fidei
ponere unam rem substantiē in duab. naturis, di-
uinan. s. & humanan, alias nō posset dici, q̄ unus
est dñs Iesu Christi secđm ſiniam Apostoli. ad
Cor. 8. Vnde, & Nestorius fuit damnatus propter
hoc, q̄ Christum preſumpuit diuidere, duas intro-
ducens perſonas. Illud autem quod est subſtens
in natura, est aliquod individuum & singulare. Vn-
ita Christi, in qua due naturæ vniūntur, attribuē-
da est alicui nomini p̄ qd̄ singularitas designetur.
Nomina aut̄ que singularitatem designant, qd̄
significant singulare in quolibet genere entis, sicut
hoc nomen singulare, & particulae, & in diuiduū,
quia hec albedo est quoddam singulare, & particulae,
& individuum: nam uniuersale & particulae
circumēt oē genus. Quedam uero significant sin-
gulare solū in ḡc substantiæ, sicut hoc nomen hy-
postasis, qd̄ significat individuam subiām: & hoc
nomen perſona, qd̄ significat substantiam individuam
rōnali naturæ, & similiter hoc nomen suppo-
ſitū, vel res naturæ, quorum nullū de hac albedine
Quodlib. S. Tho. H 3 po-

QVODLIBET IX. ART. III.

D. 9.9.

potest prædicari, quamvis hæc albedo sit singulare, eo quod unumquodque eorum significat aliquid ut subsistens: accidentia vero non subsistunt. Partes vero substantiarum quamvis sint de natura substantium, non tamen per se subsistunt, sed in alio sunt, unde etiam prædicta nomina de partibus substantiarum non dicuntur. Non enim dicimus quod hec manus sit hypostasis, uel persona, uel suppositum, vel res naturæ, quamvis possit dici quod sit quoddam individuum, vel particolare, vel singulare, que nomina de accidentib. dicebantur: non autem potest dici, q[uod] humana natura in Christo, uel alia pars eius sit per se subsistens. Hoc n[on] unioni repugnaret, nisi poneceremus unionem quid, & non simpliciter: sicut unionem lapides in accuo, vel duo homines per affectu amoris, vel per aliquam imitationis similitudinem, quæ omnia dicimus esse unum secundum quid, & nō simpliciter. Quod n[on] est simpliciter unum & per se subsistens nihil continet actu per se subsistens, sed forte in potentia, unde seruata veritate unionis naturalium in Christo, oportet ponere sicut unam personam, ita unam hypostasim, & unum suppositum, & unam rem duram naturarum: sed ipsam humana naturam in Christo nihil prohibet dicere eē quoddam individuum, aut singulare, aut particolare, & similiter quilibet partes humanae naturæ, ut manus, & pedes, & ossa, quorum quodlibet est quoddam individuum, non tamen quod de toto predicitur: quia nullum eorum est individuum per se subsistens, sed individuum per se subsistens, vel singulare, vel particolare, quod predicitur de Christo est unum tantum. Vnde possumus dicere in Christo esse plura individua, vel singulare, vel particularia; non autem possumus dicere Christum esse plura individua, vel singulare, vel particularia, sed plures hypostases, vel supposita non possumus dicere in Christo esse.

AD PRIMVM ergo dicendum, q[uod] ex unione animæ & corporis constituitur homo, & humanitas, quæ quidem duo hoc modo differunt, q[uod] humanitas significatur per modum partis, & q[uod] humanitas dicitur, quia homo est homo, & sic præcisè significat essentialia principia sp̄i, per quæ hoc in dividuum in tali specie collocatur, unde se habet per modum partis, cum præter huiusmodi principia multa alia in reb. naturæ inueniatur: sed homo significatur per modum totius. Homo n[on] dicitur habens humanitatem, vel subsistens in humanitate sine precisione quorūcumque aliorum supponentium essentialibus principijs speciei: quia per hoc quod dico, habens humanitatem, non præcidiatur qui habet colorem, & quantitatē, & alia huiusmodi. Scđm ergo secundā opinionē p[ro]dicātā unioni humanae nature ad diuinā qualitatem terminus, & corporis scđm q[uod] cōstituit humanitatem, nō scđm q[uod] cōstituit hoīem. Illud n[on] quod in Christo est cōstitutū ex anima & corpore tñm q[uod] unionē presupponitur, non est totum q[uod] per se subsistit, sed aliquid eius, & ideo non p[otest] signari, vt homo, sed ut humanitas: vñ oportet dicere, q[uod] in ipsa unione humanae nature ad diuinā qualitatem terminus assumptionis, intelligatur primo in Christo rō hoīis, quia tūc in primo intelligit ut res p[er] se subsistens cōpleta, & in hoc differt ab aliis duab. opinionib[us]. Nā prima opinio ponit, q[uod] unio aīc ad carnem presupponitur, līm intellectum assumptioni humanae nature, nō scđm solum hoc q[uod] cōstituit humanitatem, sed et scđm q[uod] cōstituit hoīem, dicitur hominem esse.

assumptum. Tertia vero opinio ponit, q[uod] nec ē in termino assumptionis intelligitur aīa corpori vñda nec ad cōstituendum hoīem, nec ad coniunctionem humana naturā dicit. n. humanam naturam sumi multipliciter, p[er] partibus eius, sc̄a & corpore, cum dicamus humanam naturam assumptionē a verbo vt patet, quod nec vere dicit Christum esse hoīem, nec vere ponit humanam naturā in Christo. & ideo est tanquam heretica condemnata.

AD SECUNDVM dicendum, q[uod] corpus vñcum anima p[re]intelligit ut assumptioni humanae naturae. Vñcum aut dico vñctione cōstituere humanitatem, non autem vñctione constituentem hominem.

AD TERTIUM dicendum, quod gratia habitualis non intelligitur, vt medium vñctionis, quod secundum intellectum precedit unionem: nec est medium q[uod] causet vñctionem, vel vñabilitatem, sed medium quod facit ad coniunctionem vñctionis, sicut decora vestis facit ad coniunctionem coniunctionis matrimonialis. Et similes dicitur & omnes aliae p[er]fectiones Christi possent dicere medium vñctionis. pro tanto gratia habitualis Christi p[otest] dici gratia unionis. Verius tamen puto, q[uod] gratia unionis dicatur uel ipsa gratia Dei voluntas, quæ gratis nullis meritis precedentibus unionē fecit, vel potius ipsum donum datum gratis humanæ naturæ, quod est esse in diuina persona. Si tamen anima unita corpori p[re]stabilitur ad assumptionem, solendum est ut prius.

AD QUARTVM Dicendum, q[uod] humanitas non est forma partis quæ dicitur forma quia informans, quam materiam, vel subiectum, sed dicit formatio: in qua suppositum naturæ subsistit: unde non oportet ponere q[uod] hypostasis in creatura informans humanitatem, sed q[uod] subsistit in ea.

ARTICULUS III.

Vñctum in Christo sit unum tantum esse.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videut quod in Christo non sit unum tantum esse. Vñctum secundum Philosophum in 2. de anima vñctum est esse: sed in Christo nō est tantum unum vñctum, sed cum duplex sit in eo vñcta, creata scilicet vñcta, quæ uirtus corporis per animam, quæ morte p[er]iatur, & vñta increata, quæ uirū per seipsum. ergo nec in Christo sit tantum unum esse.

¶ 2 Præ. Sicut esse est suppositi, ita & opatio: sed unitas suppositi non facit quin in Christo sint plures operationes, ergo nec faciet q[uod] in Christo sit unum unum esse.

¶ 3 Præ. Generatio est mutatio ad esse: sed in Christo est quædam generatio temporalis, de qua Matth. 1. Christi autem generatio sic erat, quæ non potest terminari ad esse æternum, ergo terminatur ad liquidum esse temporale & è deum a n[on] ergo in Christo duplex esse, cum in ipso maxime sit esse increas.

¶ 4 Præ. Vñctumque est attribuenda esse, de quo convenienter queri potest, an est: fed de humana natura p[otest] queri, an est, ergo humana natura h[ab]et esse proprium in Christo, & sic est in eo duplex esse, cum est humana natura sicut est habeat.

SED CONTRA. Quæcumque sunt distinctiones in esse, sicut in supposito distinctiones in Christo est unum in suppositum: ergo & unum tantum esse.

RESPON. Dicendum, q[uod] esse dupliciter dicitur, ut patet per philosophum in 3. met. & in quadam glo. Orig. super principium Ioan. Vno modo, secundum quod est copula uerbalis significans compositionem cuiuslibet enuntiations, quam anima facit, unde hoc esse non est aliquid in re-

rum natura, sed tantum in actu animæ componit, & diuidens, & sic esse attribuitur omni ei de quo potest proposito formari, siue sit ens, siue priuatio estis: dicimus enim cœcitatem esse. Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens, id est, quo denominatur aliquid ens actu in rerū natura, & sic esse non attribuitur nisi rebus ipsis, que in decem generibus continentur, unde ens a tali esse dictum per decem genera dicitur: sed hoc esse attribuitur alicui duplicitate. Vno modo, ut sicut ei quod proprie, & uere habet esse, uel est, & sic attribuitur soli substantie per se subsistente, unde quod uere est, dicitur substantia in 1.phys. Omnia uero qua non per se subsistunt, sed in alio, & cum alio, siue sint accidentia, siue forme substancialia, aut qualibet partes non habet esse, ita ut ipsa uere sint, sed attributur eis esse. Alio modo, ut quo aliquid est, sicut aliud dicitur esse, non quia ipsa in se subsistat, sed quia ea aliquid hæc esse albu. Et sic ergo proprie, & uere non attribuitur nisi res se subsistenti, hinc autem attributur esse duplex. Vnū scilicet esse relutans ex his, ex quibus eius unitas integratur, quod proprium est esse suppositi substantiale. Aliud esse est supposito attributum præter ea que integrant ipsum, quod est esse superadditum, scilicet accidentale, ut esse album attribuitur Sorte cum dicitur sortes est albus. Quia ergo in Christo ponimus unam rem substantiem tantum, ad cuius integratem concurret etiam humanitas, quia unum suppositum est utriusque naturæ, ideo oportet dicere quod esse substantiale, quod proprie attribuit supposito in Christo, est unum tantum, habet autem unitatem ex ipso supposito, & non ex naturis. Si tamen ponatur humanitas a diuisitate separari, tunc humanitas suum esse habebit aliud ab esse diuino. Non nam impedit quia proprium esse habet, nisi hoc quod non erat per se subsistens, sicut si arca esset quoddam individuum naturale ipsa facta non haberet nisi unum esse, quilibet tamen partium eius ab arca separata proprium esse habebit. & si patet quod secundum opinionem fecundam oportet dicere quod in Christo est unum esse substantiale, secundum quod est suppositi proprius, quāvis sit in communiplex esse accidentale.

AD PRIMUM ergo dicendum, qui ueru dicit esse quoddam specificatum per speciale essendi principium, & ideo diversitas uite consequitur, diuersitate principiorum uiuendi, sed magis respicit ad suppositum subsistens.

AD II. dicendum, quod operatio suppositi non est de integritate unitatis eius, sed consequitur eius unitate, unde unus suppositus inuenimus multas operationes secundum diuersa operationum principia, que supposito insunt, sicut homo aliud operatur lingua & manu: sed esse est id in quo fundatur unitas suppositi, unde esse multiplex praedi- cat unitati eiusdem.

AD III. dicendum, quod generatio temporalis terminatur non ad esse suppositi eterni, ut sim pliciter per eam esse incipiat, sed quod incipiat esse suppositum habens illud essent suppositi humanae naturæ.

AD QVARTVM dicendum, quod obiecto illa procedit de esse quod in actu animæ consitit, quia an est, etiam de cœcitate queri potest.

ARTICVLUS IIII.

Vtrum in Christo sit tantum una filatio.

AD TERTIVM sic procedit. Videtur, quod in Christo non sit tñ una filatio. Multiplicata n-

A causa multiplicatur effectus; sed nativitas est causa filiationis. ergo cum in Christo sint duas nativitates, erunt etiam duas filiations.

¶ 1. Præ. Impossible est idem similiter manere, & corrumpi: sed iupposito quod beata Virgo ante Christi mortem mortua fuisset, corrupta esset filia, quia filius matris dicebatur, maneret tamen filatio æterna, qua diceret filius patris. ergo alia filiationis est Christus filius patris, & alia filius matris.

Sed dices, quod est aliud respectus, sed non alia filatio. Contra Filius est relatum secundum esse & non tantum secundum dicitur huiusmodi relativa secundum Philosophum in prædicam, sūt quorum esse est ad aliud se habere. ergo esse filiationis est esse respectus quo referuntur ad aliud, & ita si sunt plures respectus, sunt plures filiations.

¶ 2. Præ. In relatione nihil invenitur nisi respectus & causa, siue fundamentum respectus, siue unitas quantitatis est fundamentum relationis, quæ est æqualitas; sed respectus sunt diuersi, quibus Christus referunt ad patrem & matrem, fundamenta enim horum respectuum, siue causæ, sunt diuersæ, s. ipse nativitates, nam filatio est relatio originis. ergo sunt plures filiations in Christo.

SED CONTRA. Filiatio est relatio personalis, sed in Christo est una tantum persona. ergo una tantum filatio.

RESPON. Dicendum, quod in Christo est una tantum filatio secundum rem, quanvis sint plures respectus relationis secundum rationem.

Ad cuius evidenter secundum est, quod in hoc differt ad aliquid ab aliis generibus, quod alia genera ex propria sui ratione habent quod aliud sint, sicut quantitas ex hoc ipso quod est quantitas, aliqd ponit, & similiter est de aliis: sed ad aliquid ex propria sui generis ratione non habet quod ponat aliud, sed ad aliiquid, unde inveniuntur quadam ad aliiquid, quæ nihil sint in rerum natura, sed in ratione tantum, quod in alijs generibus non continet: & quamvis aliiquid ex ratione sui generis non habeat quod ponat aliiquid, non tam in etiam habet ex ipsa generis ratione quod nihil ponat, quia sic nulla relatio est aliquid in rerum natura, unde I ad aliiquid non esset vnum de decem generibus, habet autem relatio quod sit aliiquid reale, ex eo quod relationem causat. Cum enim in aliquo inveniatur aliiquid reale, per quod alterum dependeat & comparetur, tunc dicimus realiter comparari, uel dependere, vel referri, sicut æqualitas relatio realis ponitur ex auctoritate quantitatis, quæ æqualitatem causat. Quia uero ex eodem res habet esse & unitatem, ideo realis unitas relationis pensanda est ex ipso relationis fundamento, vel causa, vt quia una est quantitas, per quam pluribus sum equalis, in me non est nisi una relatio realis æqualitatis habens spectrum ad plures.

Similiter, quia una nativitate ex patre & matre genitus fui, una filiatione reali dico filius utriusque, quamvis multiplicentur respectus: sed in Christo non possumus dicere unam causam esse filiationis, secundum quod referuntur ad patrem, & matrem, cum sint duas nativitates penitus diuersæ; unde si esset aliiquid quod filiationem temporalem posset recipere quasi subiectum, oportaret ponere in Christo plures filiations. Nunc autem filatio est talis relatio, quæ non potest habere pro subiecto nisi ipsum suppositum: in Christo autem non est nisi suppositum æternum, quod quidem non potest esse subiectum alicuius.

Quo dlib. S.Tho. H 4 tem-

QVODLIBET. IX. ART. V.

temporalis relationis. Quaecumque enim relationes temporales de aliquo aeterno dicuntur, sunt relationes rationis, & non rei: unde filatio, qua Christus referatur ad matrem, non est realis relatio, sed ratio- nis tantum, sicut & cetera quae dicuntur de Deo ad creaturas. Non enim potest dici quod subiectum filiationis sit suppositum aeternum ratione humana naturae, vel alicuius partis eius, sicut de suppositum mortis, vel passionis, quia sic ipsa humana na- tura, vel pars eius, esset purum subiectum filiationis, & denominaretur per ipsas, sicut contingit & de aliis accidentibus, quae attribuantur Christo ratione humanae naturae. Filatio vero nunquam denominat nisi ipsum suppositum, nec potest aliud pro subiecto habere. Nihil tamen prohibetur alias reales re- lations inesse Christo ad Virginem, sicut cum di- cimus, corpus Christi est originatum ex Virgine: sed ista relatio non habet rationem filiationis, nisi ponemus secundum primam opinionem, suppo- situm aeternum esse aliud in Christo a creato.

Ad PRIMVM ergo dicendum, qd ex naturitate te- porali non innaturatur filatio realis, sed bonis fatis, quamvis Christus realiter sit filius Virginis: sicut Deus realiter est Dominus creature, quamvis in eo Do- minum non sit relatio realis. Dicitur nam realiter Dominus propter realem potestatem, & sic de Christus realiter filius virginis propter realem nativitatem.

Ad SECUNDVM dicendum, qd respectus relationis dependet ex termino ad quem aliquid referatur, & ideo destruendo respectus austeratur, sed tam- men filatio realis ad patrem remanet in Christo, etiam supposita morte matris.

Ad TERTIUM dicendum, qd in illa philosophi- descriptione, esse ponitur pro ratione essendi, secundum quod diffinitio dicitur realis secundum genus, quod est esse: unde non oportet quod habeat esse relatio ex respectu, sed ex causa respectus: ex respec- tu vero habet propriam rationem generis, vel speciei.

Ad QUARTVM dicendum, quod quamvis si- respectus filiationis diversus, & causa filiationis diver- sa, sed tamen filiations non possunt esse duæ, ra- tione iam dicta.

QVODLIBET. XI. ART. V.

ARTICULUS V.

Vtrum in Christo sint accidentia sine subiecto.

DE INDE queritur de Christo quantum ad species, sub quibus in sacramento altaris con- tinetur, utrum scilicet sotibi accidentia sine subiecto: & uidetur quod non. Deus enim non potest fa- cere contradictione esse simul uera: hoc autem es- set, si ab aliquo remoueretur id quod est de sua dif- finitione, cum ergo in definitione accidentis ca- daret esse in subiecto, quia accidentis esse est in esse, uidetur quod Deus non posset facere accidentia si- ne subiecto.

¶ 1. Præterea de eodem prædicatur diffinitio & diffini- tio: sed ens per se est diffinitio, vel descrip- tio substancialis. Si ergo in sacramento altaris accidentia sotibi se non in subiecto, sequitur quod sint substancialia, quod est absurdum.

¶ 2. Per. Ex accidentibus non potest generari substancialia: sed uidemus ex illis speciebus generari uer- mas & cineras, qd constat non generari ex corpore Christi ergo accidentia non sunt ibi sine subiecto.

Sed dicentes, quod generantur miraculose. Sed contra. Miracula ordinantur ad edificationem fidis: sed est scandalum, quod vermes exinde gene- rentur. ergo non fit miraculose.

¶ 2. Præterea in sacramento altaris nihil debet esse inordi- natum: sed contra ordinem quem Deus tebus imponuit, est accidentia esse sine subiecto.

SED CONTRA. Sensus non decipitur in proprio sensibili, secundum Philosophum in 2. de anima: sed sensus iudicabit esse colorem, & saporem, & alia huiusmodi. ergo haec accidentia sunt uerbi, non autem sunt in corpore Christi sicut in subiecto, nec iterum in aere, cum neutrum sit natura af- fici talibus accidentibus, ergo accidentia sunt ibi sine subiecto.

RESPON. Dicendum, quod accidentia sunt ibi sine subiecto, quod qualiter esse possit, hinc considerandum est, quia in omnibus causis ordinatis, secundum Philosophum in libro de causis, prima causa uehementius imprimit in causatum causam secundam, quam etiam causa secunda, unde fit ut causa prima non retrahat operationem suam ab effectu, et postquam causa secunda retraxit, ut dicatur ibidem in commento. Vniversalis autem causa & prima omnium entium Deus est, non solum substantiarum, sed etiam accidentium. ipse enim est creator substantiae & accidentis, sed etiam procedente ex eo quodam ordine. Nam medianis substanciali principiis accidentia producuntur, unde secundum naturam ordinatis accidentia a principiis substanciali dependunt, ut sine subiecto esse non posse, tamen per hoc non excluduntur quin Deus qualis causa prima possit accidentia in esse seruare substancialia remota, & per hunc modum accidentia miraculose sunt in sacramento altaris sine subiecto, virtute scilicet diuina et aeterna in esse.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd cum dicitur, Accidentia esse est in esse, vel qualitercumque possint subiectu in diffinitione accidentis intelligi, est diffinitio p additionem, ut probatur in 7. metap. Et de diffinitio per additionem, quia in diffinitione ponit aliquid, quod est extra essentiam diffinitionis, sicut natus ponitur in diffinitione simi, hoc autem est propter naturalem dependentiam accidentis a subiecto; sed hoc non impedit Deus per accidentia sui subiecto conseruare, nec tam sequitur contradic- tio: ita simul esse vera, quia subiectum non est substantia accidentis.

AD II. dicendum, quod secundum Aueni, in sua metaphysica est non potest poniri in diffinitione alienius generis & speciei, quia omnia particula- ria uniuersit in diffinitione generis, vel speciei, cum tamen genus, vel species non sint secundum unum esse in omnibus, & ideo haec non est vera diffinitio substantiae. Substantia est quod per se est: vel, Accidentia est quod est in aliis est in circu- locutio uera descriptionis, quia talis intelligitur, Substantia est res, cuius natura debetur esse non in alio: Accidens uero est res, cuius natura debetur esse in alio. Vnde patet quod quamvis accidentia miraculose sint non in subiecto, non tamen perirent ad diffinitionem substantiae. Non enim per hoc eius natura debetur esse non in alio nec egredi- tur diffinitionem accidentis, quia adhuc natura eius remanet talis, ut ei debetur esse in alio.

AD III. dicendum, qd his que generantur ex spéciis, ut vermibus, vel cineribus, aut aliquib. limo, duas sunt opiniones magis probabiles, quarum una est,

est, quæ dicit q̄ substantia panis redit, ex qua posunt talia generari. Sed hac opinio uidetur impropteratem continere propter duo, nisi debito modo intelligatur. Primo, quia non potest esse quod iterum sit ibi substantia panis. Aut, si ponere ibi esse substantia panis iterato speciebus manentibus, & sic cum corpus Christi tenui sit sub sacramento, quandiu species manent, sequitur quod aliquando erit simul corpus Christi, & substantia panis, quod nō sufficit ratio. Aut hoc est destruktus speciebus, & hoc iterum est inconveniens, ut substantia panis sit sine proprieatis accidentibus panis. Secundo, apparet in proprietas propter nomen reditus. Si n̄ aliquid est in alterum conuersum, non potest dici redire, nisi illud conueniat ut in ipsum. Substantia autem panis nō est annihilata, sed transubstantiata in corpus Christi. Unde non potest intelligi, q̄ substantia panis redeat, nisi corpus Christi reverteretur in panem, quod est absurdum: unde si debet ista opinio sustineri, intelligenda est p̄ substantiam panis materia panis, non quod redeat, quæ prius erat, sed p̄ destruktis speciebus aliqua materia a Deo ibi prouideatur vel per creationem, vel quocumque alio modo, ex qua possit huius corpora generari. Alio uero opinio est planior, ut dicatur, q̄ illis accidentibus sicut datum est, per se substantiere diuina uirtus, similiter datum est ut agant, & ex eis haec quicquid fieret ex substantia panis, tel quicquid ageret, si maneret, & hac uerente nutritiunt, & uermes uel cineres exinde generantur.

AN Q̄ A R T U M dicendum, quod miraculum ordinatur ad fidem, ne fides scilicet debeat.

AN Q̄ V I T R U M dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse ordinatum consideratio ordine communis, cuius contrarium est ordinatum pro aliqua causa speciali, & hoc modo, quamvis secundum ordinem communem recte diuinitus ordinatum sit, ut accidens sit in subiecto, nihil tamē prohibet etiam recte ordinatum esse ut in lacramento altaris accidens sit sine subiecto, ut si fides habeat meritum per latentiam sacramentorum.

Q U A E S T I O N I U M

DE T N D E quatuor de membris Christi.

Et primo, De angelis.

Secundo, De hominibus.

Tertio, De animalibus.

Quarto, De plantis.

Primo, Quoniam ad naturam ipsorum, utrum sint compoti ex materia & forma.

Secundo, Quoniam ad cognitionem, utrum simul in actu possint esse in cognitione materialia & vespertina, id est, utrum simul cognoscant res a propria natura, & a uerbo.

Tertio, Quoniam ad meritum voluntatis, utrum possint in primis, ut aliquid facere in istis corporalibus.

Quarto, Quoniam ad motum, utrum moueantur in instanti.

Quinto, Quoniam ad effectum, utrum possint in

primis, ut aliquid facere in istis corporalibus.

Vix angelus sit compotus ex materia & forma.

AD P R I M U M sic proceditur. Viderat, q̄ an-

gelus sit cōpositus ex materia & forma. Augen-

tin dicit in li. de mirabilib. sacra scripture. Om-

A ni potens Dets ex materia informi, quam prius condidit, corporalium & incorporalium, sensibilium & insensibilium, intellectualium & intellectuum carentium multiformes species diuisit; angeli autem sunt intellectuales & incorporei. ergo, habent materiam de sui compositione.

¶ 2 Prater. Boet. dicit in lib. de unitate, & vno. Qdādam est unum coniunctione simplicium, ut angelus & anima, quorum unumquidque est unum coniunctione materiae, & formae, & sic idem quod prius.

¶ 3 Prat. Omne quod est in genere, habet genus, & differentiam: genus autem secundum Averroem, in sua met. sumitur ex natura materia, differentia vero ex natura formæ ergo omne quod est in genere, est compositum ex materia & forma: angelus autem est in genere substantiae, cum sit substantia habens speciem limitatam, ergo angelus est cōpositus ex materia & forma. Sed dices, quod differētia angelii nō sumitur ex forma, sed ex formali, quod est ipsum est angelii. Contra. Differentia eiuslibet rei est de essentiā, & itrat diffinitionem ipsius: sed in omni creatura esse est aliud ab essentiā eius, nec intrat diffinitionem eius, vt Averroë dicit, ergo differentia angelii non potest sumi ex eis seipsius.

¶ 4 Prat. Idem ostenditur, quando impossibile est esse plura summa bona, quia oportet ea in aliquo conuenire, cum utrumque sit summum bonum, & in aliquo differre, alias non essent plura, & sic est sententia: sed constat esse plures essentias angelicas, ergo oportet eas in aliquo conuenire, & in aliquo differre, & sic oportet eas esse compositas: sed partes esse, sunt materia & forma. ergo angelii componuntur ex materia & forma.

SED C O N T R A est, quod dicit Boet. in li. de duab. naturis, & una persona Christi. Omnis natura in corpore substantiale nullo materia iomittitur fundamento: sed angelii sunt incorporei. ergo non est in eis materia.

RE S P O N S O N. Dicendum, quod quidam ponunt angelos componi ex materia & forma: sed hoc vide, ut repugnat natura eorum propter duo, que in eis inveniuntur. Primo quidem, quia intellectuales sunt. Si enim angelii haberent materiam de sui compositione, oportet omne quod in eis est, eis inesse per modum materię conuenientem, cum omnino quod est in alio, sit in eo per modum recipientis, ut habetur in li. de causis. Forma autem aliqua hoc modo est in materia, quod in ea habet esse particulae & naturale. vnde si angelii essent ex materia compositi, oportet q̄ formae quib⁹ intelliguntur, quæcumque sint, essent in eis secundum esse naturale & particulae, & sic sequeretur hec impossible, quod angelus numquam cognosceret, nisi particulae: q̄a formae particulariter in aliquo recepta non potest esse universalia cognitionis principium, sicut patet in sensu. Nec potest obuiari per hoc, q̄ ponat angelus cōponi ex materia alterius naturae, quā haec materia corporalis: quia quacumque esset illa materia, constat quod recipere formā substantiale angelii particulariter, alias angelus nō est res particularis, & sic illa materia cōueniret, cū hac materia ī hoc, q̄ formae in ea recipieren t p̄ modū particulae, n̄ impossibile est angelus, ut aliquā substantia intellectualē ex materia cōponi, cū alterius modi sit receptio, qua recipit intellectus formas, & qua recipit materia prima, ut dicitur est, vñ dicit ph. i. 3. de anima, & ph. i. de intellectu, q̄ intellectualitas immunitatem habet.

QVODLIBET. IX. ART. VI.

ARTICVLVS VI.

habet amateria. Secundo, repugnat eis per hoc quod incorporeas sunt: quacumque enim ex materia componuntur, oportet in materia conuenire, et quod quelibet materia secundum se accepta cum forma careat, non habet in se aliquam dispositionis rationem: supposita autem unitate materiae, impossibile est quod una materia contraria & dispositio formas recipiat, nisi secundum diuersas partes. Non enim potest eadem materia & secundum idem accipere formam angelii & formam lapidis: diuersitas autem partium non potest intelligi in materia non intellecta divisione, nec divisione non intellecta dimensione, quia subtracta quantitate substantia remanet indivisibilis, ut dicit in physi. Vnde oportet omnia quae sunt composta ex materia diminuta esse, & ideo nullum incorporeum potest esse ex materia compositum. Sed quia substantia angelii non est sicut esse (hoc enim solum Deo competit), cui esse debetur ex seipso & non ab alio) invenimus in angelo & substantiam, sive quidditatem eius quae subsistit, & esse eius quo subsistit, quo. factu essendi de esse, sicut actu currendi dicimur currere: & sic dicimus angelum esse compositum ex quo est, & quod est, vel secundum verbum Boetii ex esse, & quod est. Et quia ipsa substantia angelii in se considerata est in potentia ad esse, cum habeat esse ab alio, & ipsum esse sit actus: ideo est in eo compositionis actus & potentia, & sic posset in eo conceperi materia & forma, si omnis actus debeat dici forma, & omnis potentia materia: sed hoc non competit in proposito, quia esse non est actus, qui sit pars essentiae, sicut forma ipsa quidditas angelii, vel substantia est per se subsistens, & materia non cooperatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Augustinus super Genesim ad literam, materiam informem, quam Deus primo condidit, dicit significari per celum & terram cum deo. In principio creavit Deus celum & terram, ut per terram significetur materia informis visibilium rerum: per celum autem ipsa natura angelica nondum formata per conversionem ad Deum, ut ipsa naturalia angelorum attribuantur eis quasi materia, & dona gratiae, vel glorie attribuantur eis quasi forma, vnde non est ad proportionem authoritas inducta.

AD SECUNDVM dicitur, quod liber ille non est Boetii, nisi non oportet quod in autoritate recipiat, sustinendo tamen ipsum potest dici, quod formam & materiam large accipit pro actu & potentia, ut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod ipsa substantia angelii quodammodo se habet ad esse eius, ut materia ad formam, ut dictum est. Materia autem si eius sentia diffiniretur, haberet pro differentia ipsum suum ordinem ad formam, & pro genere ipsam suam substantiam: & similiter in angelis ex ipsa natura substantia ipsorum accipitur genus: ex dicta proportione uero huiusmodi substantia ad esse accipitur specifica differentia, vnde secundum hoc angelii differunt species secundum quod in substantia unius est plus, vel minus de potentia, quam in substantia alterius. Dictum autem Avicegnæ intelligitur de compositis substantiis.

AD QUARTVM concedimus. Non enim ab ipso esse sumitur differentia, sed magis ex habitudine ipsius substantiae ad esse.

AD QUINTVM dicendum, quod in summo uno nulla diuersitas esse potest, cum in eo sit idem esse & quod est, unde hoc sufficit ad eius pluralitatem renouendam: sed compositio quae in angelo inuenitur, sufficit ad eius pluralitatem, ut ex dictis patet.

Vtrum angelus possit cognoscere similiter res in uerbo, & in propria natura.

AD SECUNDVM sic proceditur. Viderunt, quod angelus non possit cognoscere similiter res in uerbo, & in propria natura. Eadem enim potentia non potest simul geminum actum habere, ut quod intellectus simul plura intelligat: sed aliis actus est, quo intellectus angelii uidet res in uerbo, & aliis quo uidet res in propria natura. ergo impossibile est ut simul videat res in uerbo, & in propria natura. Sed dices, quod hoc modo uidetur ab intellectu angelii simul res in uerbo, & in propria natura, sicut intellectus noster simul uidet eclipsim & causam eius.

Contra. Cum intellectus noster simul uidet eclipsim & causam eius, accipit causam ut ratione intelligendi eclipsim. ergo accipit eclipsim & causam eius, ut unum intelligibile, & sic erit unus actus.

¶ 2 Prat. Vnius non potest esse nisi unus terminus ultimus, sicut una linea non terminatur ex una parte, nisi ad unum punctum: sed ultimus terminus potentie est operatio. ergo non potest una potentia simul habere plures actus, & sicutem quod prius.

¶ 3 Prat. Sicut se habet potentia ad actum, ita ad obiectum: sed in unius actus non potest terminari ad duo obiecta. ergo nec una potentia potest simul habere plures actus, & sic idem quod prius.

AD CONTRA. Vistio qua angelii uident res in uerbo, est uisio beata, qua quidem non est intermixta, sed continua. Si ergo non possunt simul uidere res in propria natura, & in uerbo, numquam uident res in propria natura, & præcipue hoc uidetur in anima Christi, que ab initio sua creationis uidet uerbum, & in uerbo.

RESPON. Dicendum, quod angelus, vel anima simili potest uidere in uerbo, & in propria natura, & hoc expresso potest haberi ab Augustino super Genesim ad literam, ubi vult quod dies illi, & vespera, & mane in eis non sunt ordinati secundum successionem, sed solum ordine naturae, unde simul est primus dies cum secundo, & mane cum nocte, & ita simul uisio rerum in uerbo, & in propria natura. Quod qualiter sic possibile sit, uidendum est. Operari liquidem non propriè attributur potentia, sed rei substantienti, quia per potentiam operatur, ut ipsa potentia intellectus non sit operans in intelligendo, sed magis operatio est principium. Sicut autem potentia intellectiva est principium intelligentiæ ipsi substantienti, ita spes intelligibilis est principium intelligendi ipsi potentia. Vnde si uita substantia potest simul diuersos actus habere secundum diuersas potentias, ut anima simili uult, & intelligit: ita ex una potentia intellectiva possint simul potest diuersi actus, si simul diuersis speciebus intelligibili bus uniantur. Hanc causam Algazel alignat, quare non est possibile simul multa intelligere, quia non est possibile intellectum simul informari multis speciebus in actu perfecte, sicut nec corpus figurari simul diuersis figuris. Vistio autem qua angelus uidet res in propria natura, sit per spem intelligibilem concretam, vel infusam inherentem. Vistio autem res in uerbo fit per ipsam spem uerbi, sive essentia, quae non est in haeres, sed ei intellectus unius sicut intellectus.

Species autem concreta inhaeres non repugnat unioni intellectus angelii ad uerbum, cu[m] non sit unus rōnis, & ipsa species, & quicquid est per seconionis

fectionis in intellectu angelico sit quasi materialis dispositio ad illam beatam unionem, unde simul ex intellectu angelii procedit operatio duplex. Una, ratione unionis ad verbum, qua sicut videt res in verbo. Alia, ratione speciei intelligibilis, qua informatur, qua videt res in propria natura; nec etiam in una harum operationum debilitatur per attentionem ad alteram, sed magis confortatur, cum una ratio alterius, sicut imago rei visus confortatur dum vel in actu occulti exteriori actione beatitudinis in beatis est ratio cuiuslibet alterius actionis in eius inveniens.

Et per hoc patet responsio ad primum. Secundum concedimus, quia exemplum illud non est conueniens.

D.44. **AD TERTIVM** dicendum, quod potentia intellectiva angelii non terminatur ad duos actus secundum idem, sed secundum diueras species, qui bus ad actum ordinatur.

AD QUARTVM Dicendum, quod inter actum & obiectum nihil cadit medium, sicut species cadit media inter intellectum & eius actum, unde non est simile.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum angelus meruerit suam beatitudinem.

Circa tertium sic proceditur. Videtur quod angelus non meruerit suam beatitudinem. Quod non est beatum, perfectum est: quod autem meretur, est adhuc imperfectum: sed non potest idem esse simul perfectum & imperfectum. ergo non potest angelus mereri beatitudinem, dum habet eam.

T.2 Pra. Angelus beatus est cōprehensor nullus auctiū meretur, nisi uiator. Si dicatur, quod in primo instanti quo beatus fuit angelus, beatitu- linem meruit. Contra, ergo simul fuit uiator & comprehensor, quod falsum est, cum hoc sit solus Christi.

T.3 Pr. Beatitudo, secundum Philosophum, in actu confusa, sed in actu perfecto: & similiter meritum in actu, sed imperfecto: non autem potuit esse quod actu angelii simul esset perfectus & imperfectus. ergo non potuit esse, quod simul esset beatus & beatitudinem meruerit.

SED CONTRA. Beatitudo a nulla pura creatura habetur sine merito, cum habet primum rationem; sed angelus non potuit eam mereri, nisi in primo instanti, quo beatus fuit, quia ante non habuit gratiam, ut quidam ponunt, & sic mereris non potuit. ergo in primo instanti sua beatitudinis eam eruit.

RESPON. Dicendum, quod de conditione angelii tripliciter est positio. Quidam cum posuerint quod angelus in primo instanti sua creationis fuit beatus; sed hoc videatur inconveniens, quia parvate alij a primo instanti fuisse miseri, quod etiam quidam dicunt, sed absurdum est, & condemnatum. Alij vero dicunt, quod fuerunt conditi in gratia omnes & in ea quidam perseverantes beatitudinem meruerunt alij vero contra eam agentes, facti sunt miseri, & hec opinio nihil difficultatibus, unde pre careris mihi magis placet. Tertij vero dicunt, quod fuerunt creati angelii in puris naturalibus, & quibusdam conuerterunt ad verbum simul collata est gratia & beatitudo: & hi diuidantur in tres vias. Quidam enim dicunt, quod numquam beatitudinem meruerunt: sed hoc non uidetur copere nisi soli Christo, qui est filius naturalis, ut hereditate diuinae fruitionis sine merito habeat. Alij vero dicunt, quod merentur eam ex operibus, quae circa nos agunt: & hoc est non videtur conueniens, ut meritum sequatur primum, cum magis meritum sit dispositio ad primum. Tertij vero dicunt quod

A in primo instanti beatitudine meruerunt ex hoc ipso, quod ad verbum couersi sunt: & haec opinio inter has tres probabilius est. Vnde ad eius uidentiam sciendum est, quod meritum se haber ad premium, sicut motus ad terminum, & sicut fieri ad factum esse. In his autem quae successione sunt, prius est fieri quam factum esse. In his vero quae sunt, prius est fieri & factum esse, sicut simul acer iluminator, & illuminatus est, & simul res creatur, & creata est. Cuius ratio est, quia instantis illud in quo primo aliquid factum est, est terminus temporis precedentis, in quo non erat: & sic aliqd de aliis quapropter illi temporis retinet in quantum potest dici quod ante hoc in factus res illa non fuit. Et quaevis in his quae per modum successuum sunt, fieri attribuitur tempori praecedenti, in momentaneis tamen factioribus fieri non potest attribui, nisi ipsi instanti primo, quod dicitur inter esse & non esse rei. Vnde quaevis in omnibus alijs instantibus sequentibus possit dici, quod hoc factum non est, non tamen potest dici quod fiat & factum est nisi est in primo. Similiter dico quod in primo instanti, quo mens angelica conuerta est ad uerbi fruitionem, & beata quidem erat ratione perfectione fruitionis, qualis in facto esse existens, beatitudinem merebatur in hoc, quod conuertebarat ad verbū, non preexistente beatitudinis perfectione, sed quae si existens in ipso fieri beatitudinis sed postmodum mēs angelii est tamen beata, & non beatitudinem merebatur. Similiter est de contritione, quia in eodem instanti est terminus preparationis ad gratiam, & gratiae infusio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non oportet ponere idem simul esse perfectum & imperfectum: sed idem simul esse perfectum & terminum imperfectionis, vel nunc primo esse perfectum.

AD SECUNDUM dicendum, quod angelus meretur ut uiator, non quasi distans a termino, sed ut in termino uise existens.

AD TERTIVM dicendum sicut ad primum.

ARTICVLVS IX.

Vtrum angelus moueatur in instanti.

A **AD QUARTVM** sic proceditur. Videtur quod angelus mouatur in instanti. Sicut n. d. in i. p. 1837. q. 4. de intelligentijs, in motu angelii magnitudo spaci, distantiam non operatur: sed propter distantiam quae facit magnitudo spaci, contingit quod aliqd non eam citro puerat ad propinquū & distans, ergo angelus a quo citro distans & propinquū puerat, sed oī rale mouet in instanti. ergo angelus in instanti mouet.

T.2 Pra. Sicut se habet mobile diuisibile ad motu diuisibile successuum, ita se habet mobile diuisibile ad motu diuisibilem & instantaneum: sed corpore aliqd est mobile diuisibile mouet successu ī tempore diuisibili. ergo angelus q. nō est mobile diuisibile ex hoc quod caret instanti, mouet subito, uel ī instanti.

T.3 Pr. Arist. 4. Physi. probat, quod si aliquid moueretur in vacuo, moueretur in instanti pp hoc, quod medium mobilis non resistit: sed sicut vacuu non resistit corpori in motu, ita nec aliquid plenum ipsi angelis ergo angelus mouetur in instanti.

SED CONTRA est, quod dicit Aug. 3. Super Gen.

ad literam, quod Deus mouet creaturam spiritua-

lem per tempus: angelus autem est creatura spiri-

tualis, ergo mouetur per tempus, & non in instanti.

RESPON. Dicendum, quod in omni motu opor-

tex.com.7.

tet

Q VODLIBET. IX. ART. X.

Text. c. 64.

tet intelligere successionem, & tempus per aliquā modum, eo quod termini cuiuslibet motus sunt sibi oppositi inuicem & incontingentes, ut patet in i. phys. Vnde oportet quod omne mobile intelligatur esse primum in uno termino motus, & posterius in altero, & sic sequitur successio, sed trāsire de uno termino ad alterum ī motibus corporalibus contingit dupliciter. Uno modo, sicut de instanti in instanti, hoc autem esse non potest, nisi quando sunt tales termini motus, inter quos est accipere aliquo modo medium, sicut inter duo instantia est tempus medium, ut patet in loci mutatione, & alteratione, augmento, aut diminutione, & hī motus dicuntur continui propter continuatatem eius super quod transit motus, cuius est plus & minus accipere. Alio modo, transitus de uno termino motus in aliū, sicut de tempore in instanti, & hoc accidit in motibus, quorum termini sunt priuatio & forma, inter qua constat medium non esse: unde nō potest sic transiri de uno extremo in alterum, ut quandoque in neutro extremon sit, sicut transiit de instanti in instanti, ita quod in neutro est instantium: sed in medio tempore, & huiusmodi, motus sunt generatio, & corruptio, & illuminatio, & huiusmodi, in quib. oportet dicere, quod unus terminus erat in toto tempore praecedente, & alias in instanti ad quod tēpus terminatur: huiusmodi autem mutationes sunt termini motus cuiusdam, sicut illuminatio diei est terminus motus localis soli, unde in toto tempore praecedente, quo sol mouetur ad punctū directe oppositionis, erant tenebrae: in ipso vero instanti quo peruenit ad punctū p̄dictū, est lumen: & similiter est de generatione & corruptione, que sunt termini alterationis. Et quia inter tempus & instantias non cadit aliquid medium, nec est aliquid instantis accipere immediate praecedens dūlimum temporis, inde est, quod in hī mutationibus absque omni medio transitus de uno extremo in aliū, nec est accipere ultimum tempus in quo fuerit in termino a quo, sed ultimum tempus quod terminatur ad instanti, in quo est in termino ad quem, & ideo huiusmodi mutationes instantiae dicuntur. Hoc autem dicit nō potest in motu angelī, eo quod nullum ordinem habet ad aliquem motum continuum, ut possit dici terminus eius, unde oportet ponere quod intelligatur transire de termino motus in terminum motus, sicut transitus de instanti in instanti, & non sicut transitus de tempore in instanti, eo quod tempus non potest intelligi sine motu: unde cum esse angelī in termino a quo a nullo motu dep̄det, nō potest dici quod sit ibi in tempore, sed in quodā nunc, & similiter ī termino ad quem ēi alio nūc: sed huiusmodi nunc non sunt termini huiusmodi temporis, quod ēi numerus motus celī, eo qđ motus angelī nullo mō dep̄det a motu celī, ut eius numero mensuretur: nec oportet ea cōtinueri per medium tempus. Continuitas enim temporis sequitur continuatatem motus, & continuatā motus sequit cōtinuitatē magnitudinis sup qđ trāsīt motus, ut hēetur ī 4. Phys. sed ī ipsis operationib. Text. c. 69.

D744.

angelī, rōne quartū dī moueri p̄ diversa loca, nō ē inuenire alij cōtinuitatē, sed cōfē querer se hēnt, usi & nūc qđ mēsurā motum angelī sūt cōsequēter se hēntia, & nō est inter ea alij cōtinuās, & ipsa pluralitas sic se cōsequētiū est qđdā tēpus, in quo dicimus angelū moueri, & hoc cōsonat dicti phil. ubi dicit, qđ eiusdē rōnis est indiuisibile mo

ueri, & tempus componi ex nunc.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod non requiriunt tempus in motu angelī propter distantiā, sed propter incontinentiam terminorum, quia si non contingit angelum esse in duob. locis simul.

AD SECUNDVM Dicendum, quod successio motus non solum sequitur divisionem mobilis, sed etiam eius, super quod transit motus: quia secundū prius & posterius in magnitudine est prius & posterius in motu, ut dicitur in 4. Phys. Licet ergo angelus sit indiuisibilis, tamen loca, secundum quod mo ueri dī, sunt diuisa ad inuicem: ideo oportet in motu eius intelligi aliquam divisionem.

AD TERTIUM Dicendum, quod quamvis non impedit aliquod plenum angelum in suo motu, tamē propter rationem iam dictam, oportet in motu eius intelligi diuersa nūc: ratiō autem Philosophi est magis ducens ad impossibile quā ostendit, ut Commentator ibidem dicit.

ARTICVLVS X.

Vtrum angelī possint agere in hac corpora inferiora:

Circa quintū sic proceditur. Videntur, quod angelī non possint agere in hac corpora inferiora. Actio enim non potest nisi inter ea quae habent aliquam cōuenientiam adiuicem: sed angelus nō habet cōuenientiam cum illis corporibus, cum corruptibiliū & incorruptibiliū cūiam genus non sit vnum, ut dī in 10. metra. ergo angelī in hac corpora non possunt agere.

¶ 2 Præ. Si agunt angelī in hac corpora, aut agunt imperium, aut per influxum. Si per imperium, aquiliter possunt in propinquā, & in distantiā, qđ est contra Damā, qui dicit, quod vbi operantur ibi sunt. Si vero per influxū, oportet quod illud quod influit per medium transeat: medium autem corporale non est receptuum spirituālis impressionis. ergo nullo modo possunt angelī agere in hac inferiora corpora neque in animas nostras.

¶ 3 Præ. Non possunt dici agere, vel influere, sicut fons influit ī rōto, ut idem numero quod prius est in angelō, post modum in his inferioribus fiat, qđ sic in agendo aliquid amitteret: nec iterum illud quod in his inferioribus recipi dī per eorum influxum creando, quia angelī creatorēs non sunt: nec iterum educendo de potentia ī actū, quia ad hoc natura sufficit. ergo angelī nullo modo in inferiora agunt.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in 3. de Trin. quod ea quae diuinus in corporalibus sunt, ministerio angelorum sunt. Greg. etiam dicit in 4. dial. quod omnia corporalia per spirituales substantias administrantur.